



18 lutego 2021

OGÓLNOPOLSKIE

PORTALSAMORZĄDOWY.PL

Agencja ds. środków unijnych ukróci uznaniowość?

Stowarzyszenie "Samorządy dla Polski" pozytywnie oceniło senacki projekt ustawy o powołaniu Agencji Spójności Rozwoju.

<https://www.portalsamorzadowy.pl/fundusze-europejskie/agencja-ds-srodkow-unijnych-ukroci-uznaniowosc,256655.html>

Miasto chce około 46 mln zł od Skarbu Państwa za wydatki na oświatę

Około 46 mln zł będzie się domagać Szczecin od Skarbu Państwa za wydatki, które poniósł na oświatę w latach 2018-2020 – poinformowało w środę biuro prasowe magistratu.

<https://www.portalsamorzadowy.pl/edukacja/miasto-chce-okolo-46-mln-zl-od-skarbu-panstwa-za-wydatki-na-oswiacie,256549.html>

LOKALNE

GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

Uklon miasta w stronę osób, które zdecydowały się na montaż wodomierza

Po tym, jak w Częstochowie zaczęto naliczać podatek śmieciowy w budynkach wielolokalowych w zależności od zużytej wody, mieszkańcy, którzy dotąd nie mieli wodomierzy, chcą je zakładać.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26802112,w-czestochowie-uklon-miasta-w-strone-osob-ktore-zdecydowaly.html?disableRedirects=true>

Radni będą głosować nad powiększeniem strefy płatnego parkowania

W czwartek rozstrzygnie się, czy od 1 maja strefa płatnego parkowania w Częstochowie się powiększy. Miasto chce włączyć do niej m.in. kolejne ulice w pobliżu Jasnej Góry oraz niedawno wyremontowany odcinek ul. św. Rocha.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,84749,26795389,radni-beda-glosowac-nad-powiekszeniem-strefy-platnego-parkowania.html>



W Częstochowie wkrótce ruszy przetarg na operatora systemu rowerów miejskich

Rok 2020 był ostatnim, w którym obowiązywała umowa pomiędzy Częstochową a operatorem systemu rowerów miejskich.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,84749,26795681,w-czestochowie-wkrotce-ruszy-przetarg-na-operatora-systemu-rowerow.html?disableRedirects=true>

Miejskie jednostki dzielą się odsnieżaniem Częstochowy

Zarząd dróg, poza ulicami, odpowiada za m.in. za chodniki, kładki, place. Z kolei Centrum Usług Komunalnych zajmuje się przystankami MPK.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26799625,miejskie-jednostki-dziela-sie-odsniezaniem-czestochowy.html>

Dlaczego nie da się porządnie odsnieżyć przystanków w Częstochowie? Pasażerowie grzęzną w śniegu [LIST]

Czy w Częstochowie obowiązują jakieś standardy zimowego utrzymania przystanków MPK? Jeżeli nawet, to bardzo niskie, a pasażerowie traktowani są jak "groszy sort" - napisał do "Wyborczej" częstochowianin.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,84749,26800126,dlaczego-nie-da-sie-porzadnie-odsniezyc-przystankow-w-czestochowie.html>

DZIENNIK ZACHODNI

Zabytkowe relikty starego ratusza w Częstochowie już wkrótce zostaną udostępnione. Muzeum szykuje wystawę

Zabytkowe relikty starego ratusza w Częstochowie już wkrótce będą udostępnione do zwiedzania. Na Starym Rynku od miesięcy stoi już szklany pawilon. Konstrukcja ma zapewnić lekkość całej inwestycji.

<https://dziennikzachodni.pl/zabytkowe-relikty-starego-ratusza-w-czestochowie-juz-wkrotce-zostana-udostepnione-muzeum-szykuje-wystawe/ar/c1-15447471>

WCZESTOCHOWIE.PL

Podwójna kradzież w markecie. Obaj sprawcy ujęci przez strażników miejskich

Częstochowscy strażnicy miejscy ujęli dwóch sprawców kradzieży w jednym z marketów w rejonie ul. Warszawskiej.

<http://wczestochowie.pl/artukul/36933,podwojna-kradziez-w-markecie.-obaj-sprawcy-ujeci-przez-straznikow-miejских>



Muzeum Częstochowskie zorganizuje wystawę w podziemiach Starego Rynku

W podziemiach kompleksu muzealnego, który jest częścią rewitalizacji Starego Rynku, wkrótce będzie można zobaczyć wystawę poświęconą historii Częstochowy.

<http://wczestochowie.pl/arttykul/36929,muzeum-czestochowskie-zorganizuje-wystawe-w-podziemiach-starego-ryнку--zdjecia->

One Billion Rising. Częstochowianki przeciw przemocy wobec kobiet

Częstochowianki, podobnie jak w poprzednich latach, przyłączyły się do zorganizowanej 14 lutego na całym świecie kolejnej edycji akcji One Billion Rising, wyrażającej sprzeciw względem przemocy wobec kobiet.

<http://wczestochowie.pl/arttykul/36927,one-billion-rising.-czestochowianki-przeciw-przemocy-wobec-kobiet>

Chasydzi na zdjęciach. Wystawa w Miejskiej Galerii Sztuki

Od wtorku, 16 lutego w Miejskiej Galerii Sztuki można oglądać wystawę zdjęć Joanny Sidorowicz, której głównym tematem są chasydzi odwiedzający miejsca pochówku swoich przodków, miejsca kultu sławnych cadyków.

<http://wczestochowie.pl/arttykul/36930,chasydzi-na-zdjeciach.-wystawa-w-miejskiej-galerii-sztuki>

RADIOJURA.COM.PL

Dziś kolejna sesja Rady Miasta

Dzisiaj (18.02.) w samo południe rozpoczną się obrady Rady Miasta. Ważne tematy, dotyczące działalności w wielu aspektach życia Częstochowy w czasie epidemii i obostrzeń pojawiają się w porządku obrad.

<https://www.radiojura.pl/dzis-kolejna-sesja-rady-miasta.html>

Miasto szuka środków na inwestycje

Częstochowscy parlamentarzyści mają pomóc samorządowi w staraniach o środki zewnętrzne na pulę ważnych inwestycji. Na tej liście mnożą się kolejne przedsięwzięcia, które czekają na realizację.

<https://www.radiojura.pl/miasto-szuka-srodkow-na-inwestycje.html>



Kolejne częstochowskie placówki oświatowe przejdą kompleksowe docieplenie

Przy mroźnych zimach to ważna inwestycja. Ucieszą się uczniowie i nauczyciele choćby z Zespołu Szkół Ekonomicznych, który ma przejść remont.

<https://www.radiojura.pl/kolejne-czestochowskie-placowki-oswiatowe-przejda-kompleksowe-docieplenie.html>

TV. ORION

Czy w Częstochowie wzrosła sprzedaż alkoholu?

39 miliardów 200 milionów złotych to wpływ do budżetu państwa z tytułu akcyzy od sprzedanego alkoholu w 2020 roku. Czy Miasto Częstochowa także zanotowało wzrost wpływów do budżetu z tego tytułu?

<http://www.tvorion.pl/czy-w-czestochowie-wzrosla-sprzedaz-alkoholu/>

Chcą powiększyć strefę

Czy Częstochowa od 1 maja powiększy swoją strefę płatnego parkowania? O tym zdecydują radni na czwartkowej sesji Rady Miasta. Skąd pomysł, aby rozszerzać strefę o podjasnogórskie ulice, a także ulicę św. Rocha?

<http://www.tvorion.pl/chca-powiekszyc-strefe/>



PORTALSAMORZĄDOWY.PL

Agencja ds. środków unijnych ukróci uznaniowość?

Stowarzyszenie "Samorządy dla Polski" pozytywnie oceniło senacki projekt ustawy o powołaniu Agencji Spójności Rozwoju. Zakłada on powołanie instytucji złożonej z przedstawicieli rządu i samorządu terytorialnego, która miałaby dbać o "sprawiedliwy i równomierny rozdział środków z UE". Zdaniem "Samorządów dla Polski" taka agencja ukróciłaby "uznaniowość" przy podziale środków publicznych na poszczególne miasta czy gminy.

- **Grupa Senatorów złożyła projekt ustawy o powołaniu Agencji Spójności Rozwoju, do której kompetencji należałoby zarządzanie podziałem środków unijnych.**
- **Projekt pozytywnie ocenili członkowie stowarzyszenia Samorządy dla Polski.**
- **Uważają m.in., że "od wielu lat" na podział środków mają wpływ pobudki polityczne.**

Zgodnie z projektem, Agencja Rozwoju Spójności byłaby instytucją zarządzającą w stosunku do dotychczasowych, krajowych programów operacyjnych i tych programów, które będą korzystać z europejskiego pakietu odbudowy gospodarki po Covid-19. Cechą działania agencji byłaby niezależność; która opierałaby się na współpracy i współdecydowaniu strony rządowej, podmiotów konstytucyjnych i samorządu.

Gwarantem niezależności miałaby być rada agencji, której członkowie byłiby powoływani zarówno przez premiera spośród ministrów i wysokich urzędników administracji rządowej, jak i stronę samorządową. Po jednym z przedstawicieli w radzie mieliby: prezydent, marszałkowie Sejmu i Senatu oraz szef NIK. Zarząd agencji byłby wybierany kwalifikowaną większością głosów, przy otwartej procedurze konkursowej w przypadku szefa agencji i członków jej zarządu.

- Przedstawiciele samorządów od wielu lat obserwują patologicznie narastającą uznaniowość w podejmowaniu decyzji dotyczących rozdziału środków publicznych. Niestety, to zjawisko dotyczy również projektu Umowy Partnerstwa, która jest podstawowym dokumentem dotyczącym środków europejskich, pochodzących z nowego budżetu Unii Europejskiej. Po raz pierwszy, od kiedy Polska jest beneficjentem środków unijnych, doszło do sytuacji, w której kryteria i zasady podziału środków między regiony nie były konsultowane z samorządami - czytamy w opinii Samorządów dla Polski.

Jak dodaje stowarzyszenie, do tej pory rząd nie przedstawił m.in. algorytmu podziału środków europejskich na lata 2021 - 2027 z Funduszu Spójności. **Samorządowców niepokoi przede wszystkim to, że 25 proc. środków tego funduszu (7 mld euro), które miały trafić bezpośrednio do województw, zostało określonych jako "rezerwa rządowa".**

- **Wszystkie patologie związane z dysponowaniem funduszami przez centralny aparat państwa obnażył rozdział środków z II transzy Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych (RFIL).** Sytuację, w której przy braku jakichkolwiek innych wskaźników, niektóre gminy „wyróżnia” się nawet 10-krotnie wyższym udziałem w środkach z RFIL uważamy za niedopuszczalną. Nie zgadzamy się, aby jedynym kryterium decydującym o przyznaniu środków była przynależność partyjna czy sympatie polityczne. [...] Propozycja Senatu wychodzi naprzeciw oczekiwaniom samorządowców i powinna być niezwłocznie procedowana i wdrożona w życie - uważa stowarzyszenie.



Miasto chce około 46 mln zł od Skarbu Państwa za wydatki Państwa za wydatki na oświatę

Okolo 46 mln zł będzie się domagać Szczecin od Skarbu Państwa za wydatki, które poniósł na oświatę w latach 2018-2020 – poinformowało w środę biuro prasowe magistratu. Miasto wskazało, że to kwota, jaką samorząd przeznaczył z własnego budżetu na pensje dla nauczycieli.

Trwa przygotowywanie niezbędnych materiałów dowodowych w sprawie – poinformowało w środę biuro prasowe urzędu miasta, dodając jednocześnie, że to pionierskie działanie w skali kraju, bo dotąd żaden samorząd nie występował do sądu z takimi roszczeniami.

"Wydatki z naszego wspólnego budżetu miasta na edukację rosną z roku na rok. W tej chwili to ponad 800 mln zł. Niestety, rząd nie wywiązuje się z kwot deklarowanych na edukację, dlatego my, mieszkańcy Szczecina, każdego roku dokładamy do oświaty" – powiedział prezydent Szczecina Piotr Krzystek. Wskazał, że na tę sytuację zwracał uwagę już wielokrotnie.

Jak zaznaczył Magistrat poinformował, że do 2018 r. subwencja oświatowa przekazywana do gminnej kasy przez MEN pokrywała jedynie 100 proc. kwoty wynagrodzeń dla nauczycieli, które były realizowane zgodnie z Kartą nauczyciela. Pozostałe koszty, np. wynagrodzenie pracowników niepedagogicznych czy utrzymanie obiektów oświatowych, jak wskazał, gmina musi pokrywać z własnych środków.

Dodano, że od 2018 r. gmina dopłaca do pensji nauczycieli. W 2018 r. miasto wydało ponad 7 mln zł, w 2019 r. 15 mln zł, a w 2020 r. ponad 24 mln zł. Zaznaczono, że jest to spowodowane podwyżkami dla nauczycieli.



GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

Częstochowa. Ukłon miasta w stronę osób, które zdecydowały się na montaż wodomierza

Po tym, jak w Częstochowie zaczęto naliczać podatek śmieciowy w budynkach wielolokalowych w zależności od zużytej wody, mieszkańcy, którzy dotąd nie mieli wodomierzy, chcą je zakładać. W czwartek, 18 lutego, radni decydują, czy skrócić czas, który jest podstawą wyliczenia nowej opłaty z pół roku do dwóch miesięcy.

Władze Częstochowy zdecydowały się na uszczelnienie systemu śmieciowego. Uznały, że najlepszym rozwiązaniem będzie naliczanie podatku w zależności od zużytej wody. Ma to być najbardziej miarodajny wskaźnik, pokazujący, ile osób zamieszkuje dany lokal. Bo o ile w przypadku domów jednorodzinnych widać, ile śmieci jest wystawianych, to w blokach trudno było to zweryfikować.

W efekcie od 1 stycznia takie właśnie zasady obowiązują mieszkańców budynków wielolokalowych. W niektórych przypadkach zmiany sprawiły, że mieszkańcy płacą trochę mniej niż wcześniej, czasem więcej. Jak podkreśla wiceprzewodniczący rady miasta Łukasz Kot, zmiany nie miały na celu wyciągania pieniędzy z kieszeni mieszkańców, a jedynie uszczelnienie systemu. Jednak dla części częstochowian nowe przepisy oznaczały gigantyczną podwyżkę.

Chodzi o osoby, które nie posiadają wodomierzy. Według uchwały rady miasta mają płacić ryczałt, jak gdyby zużywały 3 metry sześciennego wody na osobę. Jednak uchwała mówi też o tym, że taka stawka obowiązuje, jeśli spółdzielnia mieszkaniowa nie ma innego ryczałtu zapisanego w swoim regulaminie. I tak miejski ZGM stosuje stawkę przyjętą w uchwale, czyli 3 metry sześć. na osobę. Od niedawna także Śródmiejska Spółdzielnia Mieszkaniowa wylicza opłatę za śmieci według takiego ryczałtu, choć według regulaminu

spółdzielni mieszkańcy mieli płacić ryczałt za 7 metrów. Jednak rekordowe stawki nalicza SM Północ, która ustaliła średnie zużycie wody w nieopomiarowanych mieszkaniach na 15 metrów sześć. Oznacza to, że za osobę podatek śmieciowy wynosi tam ok. 150 zł. Choć takich mieszkań w zasobach spółdzielni jest raptem kilkanaście, ich lokatorzy płacą teraz horrendalne stawki.

Rozwiązaniem jest montaż wodomierza. Choć nie wszyscy się na to decydują. – Od początku jestem mieszkańcem spółdzielni i jak się wprowadzałem w latach 80., to nie było tematu wodomierzy. Wszystko sobie zabudowałem, żeby było ładnie, a teraz trzeba to zrywać – mówi jeden z mieszkańców SM Północ. Czasem zdarza się, że w mieszkaniu trzeba założyć więcej niż jeden wodomierz. Dlatego wiele osób zaciska zęby i płaci więcej.

Jednak od stycznia zauważalne jest duże zainteresowanie montażem wodomierzy. – Docierają do nas takie sygnały od mieszkańców, że montują wodomierze, a będą przez pół roku musieli płacić więcej, dlatego przygotowaliśmy zmiany w uchwale – mówi Łukasz Kot.

Zgodnie z projektem, który będzie procedowany podczas sesji rady miasta w czwartek, 18 lutego, „w przypadku nieruchomości dotychczas niewyposażonej w wodomierze, a w której zainstalowano urządzenie pomiarowe, podstawą wyliczenia opłaty jest średnia miesięczna ilość zużytej wody na bazie pomiaru po upływie 2 kolejnych miesięcy następujących”.

Osoby, które jednak nie zdecydują się na wodomierz, muszą liczyć na zmianę regulaminu spółdzielni, co jak widać na przykładzie ŚSM jest możliwe, lub też liczyć na zmianę przepisów. Ta jednak nie nastąpi szybciej niż w ciągu 2-3 miesięcy.



Radni będą głosować nad powiększeniem strefy płatnego parkowania

W czwartek rozstrzygnie się, czy od 1 maja strefa płatnego parkowania w Częstochowie się powiększy. Miasto chce włączyć do niej m.in. kolejne ulice w pobliżu Jasnej Góry oraz niedawno wyremontowany odcinek ul. św. Rocha.

O tym, że strefa płatnego parkowania zostanie powiększona, „Wyborcza” informowała już rok temu. Ówczesny dyrektor zarządu dróg Piotr Grzybowski, obecnie zastępca prezydenta, zapowiedział rewolucję w parkowaniu w Częstochowie. Zgodnie z tymi zapowiedziami miały m.in. wzrosnąć ceny za postój w strefie, opłaty miały być wyższe dla osób z obcymi rejestracjami czy też miała się pojawić druga, droższa strefa w Al. NMP i przy Jasnej Górze. Pandemia koronawirusa spowolniła jednak całe przedsięwzięcie.

Od tego czasu miasto zdecydowało się podnieść opłaty. Rok temu radni przyjęli nowe stawki. Zgodnie z nimi za godzinę parkowania w strefie trzeba zapłacić już 3 zł. Wzrosły także kary za brak biletu parkingowego. Wcześniej kara wynosiła 25 zł (jeśli była opłaconą następnego dnia po wystawieniu „mandatu”) i 50 zł. Obecne kary są na poziomie 75 zł i 150 zł.

Teraz przychodzi czas na kolejne zmiany. W czwartek podczas sesji radni zajmą się projektem uchwały dotyczącej powiększenia strefy płatnego parkowania w Częstochowie. Zgodnie z projektem od 1 maja będzie trzeba płacić za parkowanie na niedawno wyremontowanym fragmencie ul. św. Rocha od Jadwigi do Rynku Wieluńskiego. Sam Rynek Wieluński w całości zostanie objęty strefą. Do strefy zostanie włączona także al. Jana Pawła II oraz ul. św. Jana od ul. 3 Maja do Jana Pawła II.

Ponadto do strefy zostaną włączone: al. Wolności (od Sobieskiego do ronda Mickiewicza), ul. Dunikowskiego, Kilińskiego (od Chłopickiego do Zbierskiego), Klasztorna (od 7 Kamienic do Kardynała Stefana Wyszyńskiego), Kordeckiego (od 7 Kamienic do św. Teresy), Krakowska (od Mielczarskiego do Małej), Mielczarskiego (od Ogrodowej do Krakowskiej), Ogińskiego (od al. Jana III Sobieskiego do Słowackiego), Ogrodowa (od Mielczarskiego do Piotrkowskiej), skwer Sokołów, Słowackiego (od Pułaskiego do Ogińskiego) oraz św. Barbary (od 7 Kamienic do św. Kazimierza).



W Częstochowie wkrótce ruszy przetarg na operatora systemu rowerów miejskich

Rok 2020 był ostatnim, w którym obowiązywała umowa pomiędzy Częstochową a operatorem systemu rowerów miejskich. Wkrótce ruszy przetarg, który wyłoni nowego operatora. Czasu jest mało, bo sezon ma ruszyć 1 kwietnia.

Procedurę przetargową organizuje tym razem Centrum Usług Komunalnych. System rowerów miejskich do tej jednostki trafił niedawno, w ostatnich latach pieczę nad nim sprawował MOSiR, a na samym początku Miejski Zarząd Dróg i Transportu.

To właśnie drogowcy wdrożyli system w mieście, ale poprzedziły to spore problemy. Wszystko przez rywalizację dwóch firm, które chciały być operatorami systemu w **Częstochowie**. Nextbike i BikeU zacięgie walczyły o kontrakt, a efektem tego było opóźnienie startu systemu o cały rok. Miejskie wypożyczalnie rowerów zamiast działać od wiosny 2017 r., pojawiły się testowo w grudniu, a na pełną skalę zaczęły działać dopiero w kwietniu 2018 r.

Przez ten czas operatorem systemu był Nextbike. Firma w ramach umowy dostarczyła 20 stacji (po 15 stanowisk w każdej) oraz 200 rowerów, z czego w ciągłym użyciu było 185, a pozostałe czekały w rezerwie. W późniejszym okresie miejski system został rozbudowany o 3 kolejne stacje dokujące wraz z rowerami. Po zakończeniu umowy miasto ma całą infrastrukturę, oprócz stacji i rowerów także aplikację do wypożyczania jednośladów oraz stronę internetową. Brakuje tylko operatora. Jego głównym zadaniem będzie zapewnienie funkcjonalności systemu. Operator będzie naprawiał rowery i ma dbać o to, żeby wszystko funkcjonowało, jak należy.

Bardzo możliwe, że od nowego sezonu zmienią się niektóre stacje dokujące. Miasto rozważa, czy ich nie zmniejszyć. Były takie stacje, z których mało kto korzystał, bo stały daleko od centrum, jak np. na Grabówce czy przy rondzie Kuleja. Mogłyby zostać zmniejszone i np. zamiast jednej stacji na 15 stanowisk w dzielnicach byłyby po trzy stacje na pięć rowerów.

Obecnie w CUK trwa dopinanie ostatnich szczegółów specyfikacji przetargu i na tym etapie miasto nie chce zdradzać, jakie zapisy się w niej znajdują. Pewne jest, że sezon ma ruszyć 1 kwietnia, o ile na przeszkodzie nie staną obostrzenia epidemiologiczne.



Miejskie jednostki dzielą się odśnieżaniem Częstochowy

Zarząd dróg, poza ulicami, odpowiada za m.in. za chodniki, kładki, place. Z kolei Centrum Usług Komunalnych zajmuje się przystankami MPK. Sporo do odśnieżania mają też sami mieszkańcy.

Prawo nakłada na obywateli obowiązek dbania o jakość chodnika, ale tylko wówczas, gdy przylega on do danej posesji. W efekcie zdecydowana większość chodników w Częstochowie musi być odśnieżana przez właścicieli i zarządców. Choć miasto też ma przy tym sporo roboty.

W Częstochowie podzielono obowiązki odśnieżania pomiędzy dwie jednostki organizacyjne. Najwięcej pracy ma Miejski Zarząd Dróg i Transportu. To drogowcy odpowiadają za utrzymanie dróg, ulic, wiaduktów, placów przejść podziemnych, przejść dla pieszych, chodników, parkingów oraz kładek.

Samych jednak chodników miasto do odśnieżenia wiele nie ma. W zarządzeniu prezydenta miasta w sprawie akcji zima wyliczono ich 38 o łącznej powierzchni 191 tys. mkw. Wśród chodników, które mają oczyszczać drogowcy, jest np. cały ciąg Dźbowska-Powstańców Warszawy-Gościnnia czyli zmodernizowana niedawno droga wojewódzka nr 908. Drogowcy mają też dbać o chodniki przy ulicach Śląskiej, Nowowiejskiego i Korczaka. Także o deptaki przy całej al. Bohaterów Monte Cassino. Na liście znajdują się także chodniki wzdłuż takich arterii jak: al. Jana Pawła II, al. Niepodległości, al. Armii Krajowej czy ul. Szajnowicza-Iwanowa.

Drogowcy mają także częściowo odśnieżać ul. Dekabrystów na odcinku od al. Armii Krajowej do Kilińskiego, ale tylko po stronie północnej. Po jednej stronie jezdni powinny być także odśnieżane chodniki przy Limanowskiego, Rakowskiej, Jesiennej czy 11 Listopada.

Obowiązkiem zarządu dróg jest także odśnieżenie placów. I tak, zgodnie z zarządzeniem prezydenta, pl. Biegańskiego, Daszyńskiego, Stary Rynek, pl. Rady Europy oraz pętla przy al. Wyzwolenia mają być odśnieżone w połowie.

Akcja zima nie uwzględnia odśnieżania dróg rowerowych. Jak wyjaśnia rzecznik zarządu dróg Maciej Hasik, w innych miastach umowy na zimowe utrzymanie także tego nie obejmują. Może to wynikać z mniejszego natężenia ruchu, choć obecnie nie brakuje rowerzystów, którzy mimo zimy poruszają się tym środkiem transportu.

Z kolei tereny przystanków są odśnieżane przez Centrum Usług Komunalnych. W ostatnich dniach miał pełne ręce roboty. – Śnieg dał popalić wszystkim. Przystanki nie były śliskie, ale zdarzało się, że nie były w całości oczyszczone – przyznaje naczelnik w CUK Łukasz Kot.

CUK w umowie na utrzymanie zimowe zapisał, że przystanki mają być odśnieżone na powierzchni 24 lub 36 m kw. Odśnieżana powierzchnia zależy od tego, z czego sam peron jest wykonany, bo nie każdy z przystanków jest wybrukowany. To jednak czasem nie wystarcza. Zwracają na to uwagę sami mieszkańcy, którzy mówią, że często można skorzystać tylko z przednich drzwi w autobusie.



Dlaczego nie da się porządnie odśnieżyć przystanków w Częstochowie? Pasażerowie grzęzną w śniegu [LIST]

Czy w Częstochowie obowiązują jakieś standardy zimowego utrzymania przystanków MPK? Jeżeli nawet, to bardzo niskie, a pasażerowie traktowani są jak "groszy sort" - napisał do "Wyborczej" częstochowianin.

Oto kilka przykładów z obecnej zimy:

* 14 lutego, przystanek autobusowy przy ul. Kilińskiego koło dawnej Prasowej. Śnieg odgarnięty na długość raptem ok. 12 m. Co w sytuacji, gdy podjedzie 18-metrowy przegubowiec lub dwa autobusy naraz? Ponadto z przystanku trzeba się już samodzielnie przekopywać na chodnik.

* 14 lutego, przystanek autobusowo-tramwajowy przy al. AK koło energetyka. Tu jest jeszcze gorzej, śnieg odgarnięty na długość raptem ok. 7 m. To przystanek kluczowy, bo zatrzymują się tu m.in. autobusy przegubowe „za tramwaj” i inne linie też obsługiwane przez przegubowce. Jak wsiadać i wysiadać w tej sytuacji? Co w przypadku, gdy podjadą dwa autobusy?

* 31 stycznia, niedziela, blisko dobę po obfitym opadzie śniegu. Przystanki przy ul. Kilińskiego oraz al. Jana Pawła II koło liceum Norwida były w stanie dziewiczym, jedynie przedeptane przez grzęznących w śniegu pasażerów. Zero odśnieżania przez blisko dobę, obok... czarne ulice.

Jak to jest, że da się idealnie, do gołego asfaltu odśnieżyć wielopasmowe ulice, a nie da się porządnie odśnieżyć przystanków, i to kluczowych, usytuowanych w centrum miasta, obsługujących wiele linii (nie jakiś zapomnianych na obrzeżach, gdzie kursuje jedna linia co godzinę – oczywiście te też trzeba)? Utrzymanie dróg zimą kosztuje miliony, utrzymanie przystanków to promile tej kwoty, bo to nie są duże powierzchnie, więc chyba nie o pieniądze tu chodzi, raczej o podejście do komunikacji zbiorowej i jej pasażerów. Mimo szumnych deklaracji władarzy miasta o tym, jak ważna (bezpieczna, ekologiczna, niskoemisyjna, chroniąca przed korkami itp. itd.) jest komunikacja zbiorowa, nadal chyba częste jest myślenie, że to ersatz dla biedoty, studentów, emerytów, w najlepszym razie nawiedzonych ekologów.



DZIENNIK ZACHODNI

Zabytkowe relikty starego ratusza w Częstochowie już wkrótce zostaną udostępnione. Muzeum szykuje wystawę

 Piotr Ciastek • 17 lutego

Zabytkowe relikty starego ratusza w Częstochowie już wkrótce będą udostępnione do zwiedzania. Na Starym Rynku od miesiący stoi już szklany pawilon. Konstrukcja ma zapewnić lekkość całej inwestycji. W środku ma się mieścić lokal gastronomiczny i toaleta. Jednak to, co najciekawsze, kryje się pod ziemią.

Stary Rynek w Częstochowie niemal gotowy

Pod pawilonem znajdują się zabytkowe mury odkryte kilkanaście lat temu. Mury będą eksponowane za szklaną ścianą. Będzie można je obejrzeć z zewnątrz, ale także wejść do środka, aby przyrzeć im się z bliska.

Miejsce spotkań

Przed pawilonem wybudowano wielkie schody, które mają spełniać różne funkcje. W ciepłe dni będą tu się mogli spotkać częstochowianie i goście restauracji.

W tym miejscu będzie można również zorganizować koncerty lub inne wydarzenia artystyczne. Obok pawilonu powstała wielka, podświetlana fontanna. Na Starym Rynku zamontowane zostały też wiszące rzeźby Jerzego Kędziory, które mają przyciągnąć w to miejsce mieszkańców i turystów.



WCZESTOCHOWIE.PL

Podwójna kradzież w markecie. Obaj sprawcy ujęci przez strażników miejskich

SAS

18.02.2021 09:29



fot. PL

ukradł artykuły za ok. 80 zł, a drugi za ok. 210 zł. Teraz muszą liczyć się z odpowiedzialnością za swój czyn.

Źródło: Straż Miejska w Częstochowie

Częstochowscy strażnicy miejscy ujęli dwóch sprawców kradzieży w jednym z marketów w rejonie ul. Warszawskiej.

W środę, 17 lutego ok. godz. 17.05 częstochowscy strażnicy miejscy kontrolowali rejon jednego z marketów przy ul. Warszawskiej. W pewnym momencie zauważyli uciekającego mężczyznę ze skradzionymi artykułami spożywczymi. Strażnicy miejscy szybko ujęli złodzieja, a na miejsce wezwali policjantów z komisariatu V. W trakcie czynności służbowych wykonywanych z pierwszym mężczyzną na terenie marketu doszło... do drugiej kradzieży przez innego sprawcę. Złodziej ukradł artykuły drogeryjne. Sprawca też został ujęty przez strażników miejskich. Mężczyźni zostali przekazani w ręce policjantów. Pierwszy

Muzeum Częstochowskie zorganizuje wystawę w podziemiach Starego Rynku (zdjęcia)

PP

17.02.2021 15:55



fot. Łukasz Kolewiński

pozyskanych podczas badań archeologicznych przy pobliskim zespole kościelno-klasztornym pw. św. Zygmunta oraz podczas remontu ul. Nadrzecznej, gdzie dokonano odkrycia fundamentów kościoła pw. św. Barbary oraz cmentarza przykościelnego.

W podziemiach kompleksu muzealnego, który jest częścią rewitalizacji Starego Rynku, wkrótce będzie można zobaczyć wystawę poświęconą historii Częstochowy.

Pod szklanym pawilonem znajdują się fragmenty pierwszego częstochowskiego ratusza. Będzie można je obejrzeć z zewnątrz, ale też w środku przyjrzeć się im z bliska.

Wystawa pt. „Historia Częstochowy – miasta nad Wartą” będzie prezentowała zabytki archeologiczne pochodzące wyłącznie z badań wykopaliskowych prowadzonych w obrębie Starego Miasta (z lat 2007-2012). Zbiór zostanie wzbogacony o zestaw artefaktów

Zakres chronologiczny wystawy obejmuje okres od XVI do XVIII w. Ekspozycja przybliży zwiedzającym historię pierwszego Ratusza i jego funkcji na tle historii miasta.

Organizator wystawy – Muzeum Częstochowskie - po raz pierwszy zaprezentuje publiczności zabytki odkryte w ostatnich latach na Starym Mieście oraz wyniki badań prowadzonych nad problematyką układu przestrzennego tej części Częstochowy (całość w specjalnej oprawie multimedialnej). W części nadziemnej obiektu znajdować się będzie kawiarnia.

Jeśli prace związane z rewitalizacją Starego Rynku przebiegną zgodnie z planem, otwarcia wystawy można będzie spodziewać się latem tego roku.

Źródło: UM Częstochowy



One Billion Rising. Częstochowianki przeciw przemocy wobec kobiet

SAS

17.02.2021 12:09



Częstochowianki, podobnie jak w poprzednich latach, przyłączyły się do zorganizowanej 14 lutego na całym świecie kolejnej edycji akcji One Billion Rising, wyrażającej sprzeciw względem przemocy wobec kobiet.

W tym roku akcji One Billion Rising patronuje hasło Bunt Miliarda - przeciwko uszczuplaniu i naruszaniu praw kobiet, dyskryminacji, przedmiotowemu i nierównemu traktowaniu.

Co roku na całym świecie 14 lutego odbywały się happeningi, podczas których kobiety - i nie tylko - tańczyły dedykowany układ taneczny. Z uwagi na pandemię, w tym roku akcja przybrała nieco inną formę.

W Częstochowie już podczas 16 Dni Przeciwko Przemocy ze względu na Płeć, na przełomie listopada i grudnia ubiegłego roku, odbywały się treningi online z trenerką fitness, **Kasią Jaworską**, a ich uczestniczki przesyłały filmiki z opracowanym układem tanecznym. W ten sposób powstał teledysk. Utwór zaśpiewała **Iwona Korgól**.

Teledysk można zobaczyć [tutaj](#).

Źródło: UM Częstochowy

Chasydzi na zdjęciach. Wystawa w Miejskiej Galerii Sztuki

SAS

18.02.2021 08:03



Od wtorku, 16 lutego w Miejskiej Galerii Sztuki można oglądać wystawę zdjęć Joanny Sidorowicz, której głównym tematem są chasydzi odwiedzający miejsca pochówku swoich przodków, miejsca kultu sławnych cadyków.

Joanna Sidorowicz jest z urodzenia wrocławianką, ale mieszka w Częstochowie. Fotografacją zajmuje się z pasji od 18 lat. Zakres zajmujących ją tematów i motywów można określić jako odkrywanie nieznanego, sięganie w głąb. Bo z jednej strony fotografuje podwórka, klatki schodowe, urbexy, miejsca opuszczone, z drugiej - próbuje przybliżyć odbiorcy obrazy z nie do końca znanych i rozumianych kultur,

które współistnieją z naszą.

Szczególnie zajmują ją chasydzi odwiedzający miejsca pochówku swoich przodków, miejsca kultu sławnych cadyków. Od 2009 roku regularnie odwiedza Lelów, potem także Leżajsk czy Radomsko obserwując uroczystości jorrajt, czyli rocznice śmierci cadyków: Davida Biedermana z Lelowa, Szlomo Rabinowicza z Radomska czy cadyka Elimelecha w Leżajsku.

Jorrajt jest bardzo ważnym dniem dla chasydów, którzy wtedy modlą się, składają prośby w postaci karteczek (kwitele) prosząc duchowego przewodnika o wstawiennictwo u H-szem.

Sidorowicz jest wnikliwą obserwatorką i dokumentalistką tych uroczystości, ale też, jak podkreśla, sama przeżywa zdarzenia, w których uczestniczy. Z zebranego materiału fotograficznego przygotowała już ponad dwadzieścia wystaw pt. „Chasydzi”. Prezentuje na nich głównie czarno-białe zdjęcia, obecną wystawę wzbogaciła o fotografie barwne.

W latach 2019 i 2020 podczas świąt Sukkot i Purim odwiedziła Jerozolimę, by fotografować chasydów w dzielnicy Mea Shearim - to materiał na nową wersję „chasydzkiej” wystawy.

Podsumowując swoje działania związane z tym tematem autorka pisze: *Co mnie skłoniło do wystawy na taki temat? Ano to, że przez lata zgromadziłam sporo materiału w formie zdjęciowej i stwierdziłam, że warto pokazać zwyczaję, odmienność, zachowania chasydów szerszemu gronu. Sądzę, że jako społeczeństwo niewiele wiemy o różnych kulturach i o ludziach, którzy zamieszkiwali tereny wschodniej Rzeczypospolitej, dlatego uważam, że warto o tym mówić i warto pokazywać.*

Więcej: <https://www.galeria.czyst.pl/joanna-sidorowicz-chasydzi>.

Wystawę w Galerii Zwiastun można oglądać do 7 marca.

Źródło: UM Częstochowy